

# Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

#### «ЛИТЕРАТУРНО-МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ Н.А. ОСТРОВСКОГО»

(МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского»)

ул. Корчагина, 4, г. Сочи, Краснодарский край, 354000 Тел./факс:8 (862) 262-20-85; e-mail: musei.nik@rambler.ru; www.muzei-ostrovskogo.ru ИНН 2320094259; КПП 232001001; ОКПО 02179606; ОГРН 1022302953683

#### положение

о литературном конкурсе чтецов и творческих эссе «Жизнь бессильна меня ограбить», посвященном 120-летию со дня рождения писателя Николая Алексеевича Островского

#### 1.Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса среди учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее Конкурс).
- 1.2. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Литературно-мемориальный музей Н.А. Островского».
- 1.3. Конкурс посвящен 120-летию со дня рождения русского советского писателя Николая Алексеевича Островского, автора культового романа «Как закалялась сталь».
- 1.4. В Конкурсе могут принять участие представители детских общественных организаций и объединений, учащиеся образовательных учреждений и центров детского творчества, юные журналисты. Возраст от 10 до 17 лет.

## Цель и задачи Конкурса

**Целью** Конкурса является гражданско-патриотическое воспитание молодого поколения, формирование уважительного отношения к отечественной истории, к героям истории.

#### Задачи:

- привлечение внимания к памяти русского советского писателя Н.А.
  Островского в связи с его 120-летним юбилеем;
- сохранение и развитие лучших традиций патриотического воспитания;

- привитие любви к отечественной истории и родной культуре;
- выявление и поддержка талантливой молодежи;
- формирование нравственных ценностей на примере жизненного пути писателя Н.А. Островского;
- создание условий для творческой самореализации и культурного роста молодого поколения.

## 2. Сроки и порядок проведения Конкурса:

1 этап — подготовительный, организационный с 1 ноября 2023 года до 1 февраля 2024 года.

- 2.1. Посещение лекций, экскурсий участниками Конкурса в МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского», запись по телефону **8-938-400-73-74**; **8-902-27-50-609**.
  - 2.2. Написание и подготовка творческих работ.

2 этап – основной. Прием заявок: с 1 февраля 2024 года по 1 марта 2024 – на электронную почту: musei.nik@rambler.ru.

2.3. Творческие работы для участия в Конкурсе предоставляются с **4** марта по **24 мая 2024 года** в МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Корчагина, 4, musei.nik@rambler.ru.

Конкурс проходит в следующих возрастных номинациях:

- от 10 до 12 лет;
- от 12 до 14 лет;
- от 15 до 17 лет.

#### Номинации:

- Эссе
- Чтение произведений Н.А. Островского

#### Темы эссе:

- 1. Самое дорогое у человека это жизнь. Она дается ему один раз, и прожить ее надо так, чтобы не было мучительно больно за бесцельно прожитые годы, чтобы не жег позор за подленькое и мелочное прошлое...
- 2. Сумей жить и тогда, когда жизнь становится невыносимой. Сделай ее полезной.
- 3. Мужество воспитывается изо дня в день в упорном сопротивлении трудностям.

- 4. Творческая работа это прекрасный, необычайно тяжелый и изумительно радостный труд.
- 5. А ты пробовал эту жизнь победить? Ты всё сделал, чтобы вырваться из железного кольца.

### 3. Критерии

### 3.1. Критерии оценки конкурса для чтецов

- соответствие стихотворения тематике Конкурса;
- эмоциональная выразительность;
- артистизм.

На Конкурс отбираются отрывки из текстов произведений Н.А. Островского или стихи, посвященные писателю Н.А. Островскому. Один чтец может прочитать только 1 стихотворение, текст

### 4.2 Критерии оценки конкурса для эссе

- соответствие заявленной теме и глубина ее раскрытия;
- лаконичность;
- отражение личной позиции;
- владение художественными средствами языка;
- грамотность;
- $\bullet$  объем работы не более 1-1,5 страниц рукописного текста на листах формата A-4.

Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале.

## 5. Жюри Конкурса

- 5.1. Жюри Конкурса определяет МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского».
- 5.2. Функции жюри заключаются в оценке декламации стихотворений и цитат, а так же рассмотрении конкурсных творческих работ, отбор лучших из них.
- 5.3. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.

## 6.Подведение итогов Конкурса

6.1. Жюри с момента предоставления эссе в МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского» отбирает лучшие работы в каждой возрастной группе и подводит итоги Конкурса 4 сентября 2024 года в МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского».

**Конкурс чтецов проводится очно** в МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского» 16 сентября 2024 года в 14:30.

- 6.2. В каждой возрастной группе утверждаются три призовых места.
- 6.3. Участникам Конкурса, занявшим 1-е места в возрастных группах, присваивается звание победителей Конкурса, вручаются подарки и дипломы. Участникам Конкурса, занявшим 2-е и 3-е места, присваивается звание призеров конкурса, вручаются памятные подарки и дипломы. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются сертификаты участника Конкурса.
- 6.4. Победители будут объявлены после окончания Конкурса, а также на сайте «Литературно-мемориального музея Н.А. Островского» **18 сентября 2024** года <a href="https://muzei-ostrovskogo.ru">https://muzei-ostrovskogo.ru</a>, в социальных сетях <a href="https://vk.com/museum\_n.ostrovsky">https://vk.com/museum\_n.ostrovsky</a>, <a href="https://t.me/museum\_n\_ostrovsky">https://t.me/museum\_n\_ostrovsky</a>.

### 7. Награждение участников Конкурса

- 7.1. Место проведения награждения: МБУК г. Сочи «Музей Н.А. Островского», Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Корчагина, 4.
  - 7.2. Дата проведения награждения: 27сентября 2024 года 15:00.

## Контактная информация:

Куратор Конкурса – Жидкова Оксана Петровна, заведующий отделом развития.

Телефон: 8-902-27-50-609, 8-862-262-20-15.

Электронная почта: musei.nik@rambler.ru.

## Заявка на участие в конкурсе в литературном конкурсе чтецов и творческих эссе «Жизнь бессильна меня ограбить», посвященного 120-летию со дня рождения писателя Николая Алексеевича Островского.

Прием заявок: с 1 февраля 2024 года по 1 марта 2024 года.

№ п/п	Ф.И.О., дата рождения участника	Место учёбы, класс	Название произведения, тема эссе	Контактное лицо/ телефон